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®aame metfateablaäte ringreis <Be6ti6. 
•O. 'Danlef. 

18. sept. jõudis salk Soome metfateadlasi 
Tallinlla, et ipaaripäewast reisi Eesti met-
fadeKse teha, nende boosfeisu, seisukorra, 
eudiKte ja praeguste kultuuridega tutwu-
nemifelks. Et sõidust usa wõtma pidi ka 
Soome metsaöe peawalttsuse juhataja Pvof. 
Cajander, kelle svow oli ülikooli õppemets-
lonnaga tutwmleba, siis määrati lõipulikltlt 
kindlaks järgmine reifikawa: Tartust sõit 
autodel läbi Kaagwere, Ahja, Moisekatsi 
metsade Kastre-Perawalla ülikooli õWe-
metskonda, kus ööd peatuda, ja järgmisel 
päewal sõit läbi Räpina, Kahkwa, Weriora, 
Wõru ja Sõmerpalu metsade öiseks rongiks 
Tartu tagasi. Kuiö prof. Cajanber'tt takis-
tastd kahjuks kaasa sõitmast eolarwe läbi-
rääktmised riigikogus. 

Tallinnas oli külalistele korraldatud ja-
himeeste seltsi ruumides wastuwõtmine, 
luilkest osa wõtsid põlluwöminister Kerem, 
metsade peawalitsuse juhataia J . Rosen, 
peawalttsuse osakondade juhatajad ja ins-
pektorid. Knlaltsi teMvitasid: wabariigi wa-
litsuse nimsl A. Kerem, metsade peawalit-
fuse nimel J . Rosen ja motsaillentate ühin-
gu nimel A. Aukswann. 

Külalistele oli tarwitamiseks antud eri-
m^gamiswagun, mttlega nab Tartu ja sealt 
tagasi Tallinna sõitsid. Saatjckks oli Tal-
linnast peäle, kogu tee, metfainspektor A. 
Auksnrann. Tartus ühinesid kohalik maa-
konna metsaülem Sihle ja O. Daniel, kes 
kiilalifi Tartit jõudmisel ülikooli õppejõu-
dude nimel terwitas. 

Peäle lühikest tähtsamate kohtade waa-
tamist linnas ja Toomemäel sõideti 
Lltlmja kaudu Kaagwere metsa, kus endise 
ja wiimase aasta kultuurtsid, wana metsa 
ja raielanki waadati. Siin l«53 .juba üks 
auto riffi, nii et Tartust uus järele telliti, 
mille läbi paaritunniline wiiwitus tekkis. 
Peatuti weel Ahja metsas, kus wana metsa 
ja kttttekomitee lankidel uusi kulwuristd 
waadati. Et paaril korral weel autodel 
kumtmtb lõhkesid, tuli teel weelgi wiiwitus, 
nii et MoffekaM metsasid ainult läbisõidlll 
waadata saadi. 

Moisekatsia wõeti rutuga einet, waadati 
"wisa masaptdamift ja jõuti kella 5 paiku 

ülikooli õppemetstonna piiridesse, kus 
m^ts'konnas wiibiw Ülikooli rektor prof. 
dr. Koppel <ja õppemetskonna juhataja prof. 
Mathiesen külalisi wastu wõtsid. Elawas 
lwõtetewahetuses käidi mitmed metsaosad 
läbi ja jõuti widewikuks Iärweselija jahi-
maija, kus öökorterid walmistatud olid. 
Õhtulauas terwitas prof. Koppel Soome 
külalisi pikemas kõnes. Oma wastuses 
toonitas ör. Helander,' et Soome metsa-
mehed liigutatud on lahkusest, mis neile 
Eestis osaks on saanud. Konsul Mes te-
rinen awaldas loobust, et Eesti metsa-
mehed warsti Soome metsasid Mastawad. 

Iärginisel hommikul oli seltWond wara-
kult jalul". Waadati õppemetskonna taime-
aeda ja sõideti mõni werst metsa mööda, 
huwitawatel kohtadel lühikest aega peatu-
des. Hommikueine lõpul andis prof. Ma-
thiesen Mhikese seletuse õppemetskonna sei
sukorra, minewikutööde ja tulewikuka-
watsuste üle, siis asuti autodele, kõlas 
foonilaste kolmekordne „eläkön" ja edasi 
liiiks ühine sõit Räpina poole. Meeksis ühi-
nesid seltslkomtaga Wõru maakonna metsa-
ülema abi Nmn ja Räpina metskonna 
metsaülem Limberg. Peatuti mõni minut 
Ribpinas ja käidi paberiwabrikus, siis läks 
sõit edasi läbi kena Friedholmi metsa ja 
sealt Kaykwasse, kus metsaülema abi Lei-
wp'i juures eine walmistatud ning Orawa 
metskonna metsaülem J . Raig ja Weriora 
metskonna metsaülem A. Allik külalistele 
wastas olid. Waadati ltgidalolewat „lae-
wametsa", kust lotljadele mastipuid antakse 
Eine lõpul andis O. Daniel lühikese iile-
waate Wõrumaa metsade kohta. 

Edasi läks sõit läbi Kahkwa, Werwra ja 
Koiküla metsade Wõru poole. Autokum-
nlide lõhkemise läbi tekkis paaritunniline 
lviiwitus, mille tõttu Sõmerpalusse sõidust 
loobuda tuli. Wõrus wõeti ruttu ^Küttide 
lodus" kehakinnitust, weel lühikesed terwi-
tufed, mille peale soomlaste wägew „elagu 
Eesti" kõlas ja rew algas Tartu poole. Gt 
wõimalikkude üllatuste eest hoiduda, wõeti 
Wõrust weel uks auto tagawaraks ühes. 
Kuuwalgufes nlöödus Tilleorg ja ka Maid-
last jõuti õnnelikult mööda, siis aga peatus 
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@oame metfamepeö Mtooti õppemetäfonnaä. 

jällegi üts auto: midagi oli rikis. Soom-
laseb «paigutati reserwautosse, kuna oina-
mehed wigase auto juure jäid. Juhil läks 
siiski ttftba mõne aja järele autot käima 
panna ja Tartu ligidal jõudsid mahajää-
jad teistele järele. Seal juhtus weel pea-
tus: tee pööris kiwiteelt põllule ja wii-
maine auto külalistega ei saanud järsku 
pööret teha. Lõpuks õnnestus nmnööwer ja 
parajasti enne vongi tulekut oli kogu selts-
kcmd Tartu wakfalis koos. Weel wiima-
seb terwitused, kiiepigistused ja külalised 

weeresid Tallinna poole, et sealt järgmisel 
howmikul Helsingi sõita. 

Jutuajamisel selgus, et Soome metsa-
teadlased oma reisiga kõigiti wäga rahul 
on. Nende otsuse järele on Eesti metsad 
tihedamad ja kasivus paremab kui suurem 
osa Soome metsadest, mille põhjuseks maa-
pind ja kliimaolud. Kutsuti Eesti metsa-
mehi tulemaks fuive k̂s Soome metsadesse 
ja awaldati lootust, et mõlema naaberralnoa 
metsameeste pere ntsteifega ligemalt tut-
wuneb. 
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JRetfaaäjanbuä. 
^pUbib tobumaa metfabeft. 

?>. Oteim. 
Peäle loomuliku uuendamise alal toh-

tud tööde on Sõmevpa«lu metsandikus mõn-
dafll tefytub ka wõõramaa puuöe kaswatami
se alal. 5ta noed katsed on alles Berglnmn-
ni poolt alatud ja seepärast weel wara nen-
de tapajäv^edest rääkida. Muuseas on kat-
seks issafugufele maale (kuiwatatud soo, lii-
wanõmm, wävMe metsamaa jne.) wälja 
istutatud wähesel määral Duglasi kuuske 
(Psendotsuga Duglasii) ja lehiseid. »Taime-
aias on praegu weel hulk wäljamaa puit-
seltsisid, mis alles wäljaistutamist oota-
wad. Nit ostnewad siin peäle hariliku tam-
me, saarte ja õunapuude: 

Quercus coix-iuea. — Kaks korda ümber 
koolitatud — 2 m. kõrgused taimed. Näib 
palju priskemalt kaswawat kui meie hari-
lik tamm. 

Quercus nibra taimed on eelmisest wa-
hemad. 

Priimis scrotina. — Tuntud kui wäär-
tuslik mööblipuu. Onial ajal foowitati te-
da kaswatada männimetsade all alusmetsa-
na. Kuni. 2 m. pikkused taimed. 

Abies Nordina nuiana — kvolitatUd taU 
med. 

Abies concolor. Wiitina mõisast 14 a. 
eest wäikeste taimedena toodud. Weoamise 
ja ümberistutamise tõttu põdema jäänud. 
Toodud 100 taimest on 9 alles, teised on 
surnud. 

Pinus ceinbra — omast seemnest kaswa
tatud ilusaö taimed. 

Fagus Hilvatica f. purpurea — 2 m. kõr
gused, sõ/ja ajal kannatanud. 

Salix vitulina ja 8. arnygdalina. Populun 
canadensis. — Seda on ka mitmele poole 
metsa istutatud. Suuremalt jaolt aga met-
sas kitsede poolt ära kooritud ja selle taga-
järjel surnud. 

Taimeaed on juba üle 20 a. 'wana -ja te-
ma ääres kaswamas weel esimestest taime-
dest wõrsunud Larix sibiriea, Larix euro
pea, Pinus Sirobus — (ainult üksikud weel 
terwed, suurem jagu aga Perideraiiuiii 

atrobi ohwriks langenud). Abies balsamea 
— (selle all on esile tulnud warisenud 
seelmnest õige intensiiwne järelkasw), ja 
ilks eksemplaar Abis» taurioa — (20 a. üm-
ber wana). 

Palju h«wi pakub ka Iärwera mõisa 
juures, Wagula järwe kaldal olew linnu-
park — f. o. kohedal huumusmaal kaswaw 
wana must lepamets lopsaka taimestiku ja 
rikkaltku põõsasrindega. (Taimedest esine-
wad nõgesed, angerwaksad, Mercurialis 
perernris, inimese kaswust kõrgemad fõtla-
jalad: Stnitiopteris gerrnanica j,a teised). 
Endise mõisaolnantku poolt on jäetud koht 
olna looduslikku seisukorda selleks, et siiu 
manades õõnsates puudes wõiksid aset lei-
da igasugused laululinnud. 

Katseks on aga ka sellele maale wälja is-
tutatud mitmesuguseid puid. Nendest kõige 
paremini näiwaö kaswawat ainult kodu-
maa saared ja kuused. Ameerika saar ei näi 
selle maaga sugugi rahul olewat (kõwer). 
Kuused, mis siia istutatud, on toodud koi-
ge kuiwemalt liiwa-maalt, olles avwamtsel, 
et need sarnasel niiskel ja rammusal maal 
ei ikasnMks. Ometi on aga kuusk sar-
nase suure hüppe äärmusest äärmusesse 
hästi iile elanud. 

Ka 'har. tamme on siia istutatud, kuid 
hiired on nad alati lvarsti peäle istutamist 
häwitanud (juurtelt koore ära närinud). 
Hiirte rohkus (rohune maa) teebki wõima-
tuks siia tammesid üldse istutada. 

Uudisena oli mulle ka wõte, millega 
Vergmann kaasa aitab saarte kaswule: 
Noaga loitab pikuti puud, puu sileda koo-
re (kambimni mitte puutudes) nii pikalt, 
kui seda tegema ulatab, lõhki. See pidawat 
edendan!a puu jämeöuskaswu, fest paks 
file koor on muidu nagu mõruna puu üm-
ber ja puu ei jäksa seda jämeduskaswule 
lvastawalt laiali suruda. Wagula järwe 
ääres oli rohkesti sarnaste koorehaawa-
dega lopsaka kaswuga 15-aastasetd saari. 
Sarnane wõte pidawat hea olema mitte ai-
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nult saarte, waid ta teiste puufeltsiöe 
llläit. tammed) juures, millel nooreas sile 
t«oor. 

Niuictada wõits weel ala, mis Sõmer-
palus tähelepanu osaliseks saanud. See 
olelkS metsa ilu (esteetika) eest hoolekanömi-
ne ja metsa mitlnokesisenm>ks tegemine. Kwar« 
taali nurkadele ja teede ääre on alles jäe-
tud (raismikkudelj üksikuid käHaraladwa-
ga lnände. Teelahkmetele ja samuti bw. 
llurkadele on istutatud wäljainaa Mid 

lifeäranis Pinus cernbra). Hoolt on kantud 
sihtide »ja teede eest jne. 

Üldiselt wõ-ktes olid need 2 päowa, mis 
mööba saatsin Sõmerpalu motsawdikus, hu-
wiwwamateks kogu ringreisi ajal ja seda 
iseäranis seepärast, et tundus, nagu peegel-
du'ks siin terwikuna kogu modern mebfatea-' 
dus. Wähe retsepte, üldreegleid — rohkem 
tähelepanokuid <ja kohallikkudele oludele ko« 
hanomistl 

Jltetfamaaabe fooätumifeft ja tuimatamifeft. 
J. Cult 

Tutmunedes lühidalt soode tekkimise 
!pwt!ses!siga, tärkab enesest küsimine, milles 
feisawaö siis need põhjused, et meie fvid 
loeme kõlbmata maade hutta ja missugused 
-luäljjawaated on nonde kasutamiseks? Nagu 
ülaltoodud andmed madalsoode kohta näita-
wad, on nad taimedele tarwiNVkube toidu-
ainote poolest küllalt rMad, aga ometi ei 
kaswa seal kasulikud kultuurtaimed ehk kui 
kaöwawad, siis on nende kchw waewaline ja 
ajchookful tõrjutakse nad täiesti wälzja fov-
taimede poolt. 

Uks peapõhjustest <on siin üleliigse wee 
rohkus, nlis onmkord halwawatt Mjub 
maa füüsilistele omadustele. Füüsilised 
omadused, nagu rnullakorra paksus, kohe-
irnis, wee ja õhu liiklmnne mullas, soojuse 
lrastulvöintine, edasiandmine ja kinnihoid-
mine jne., ühes tailnedele kättefaadawate 
tarwilikkuöe widuailletega mäiirawaö ära 
maa produ tfeerimislv õi me. Soomaade juu« 
res puuduwad kõik need omadused peaaegu 
täiesti ja neid wöib luua ainult inimese 
waholesegamise läbi. Sedasama rodime ka 
konstateerida maa keemiliste omaduste 
suhtes, sest wiimased olonewad täiesti esi-
inestest. Nagu ülal tähendatud, on kõigi pa-
hede aluseks foiomaaöe juures üleliigne 
loosi ja selle kõrmaldamisega tulebki alata 
soomaade parandamise juures. Maade 
kniwatamksel tuleb peaasljalikullt tegemist 
teha kahe lküswlusega: 1) alla lasta fomvi-
tawa sügawufemi põhjawefi ja 2) kaitsta 

melioratiimpinda «väliste põhja- ja sade-
motowete eest. 

Wäliste sademetewete tõrwaldamisoks, 
kui nad on pärit,bSrgematest kohtadest kui 
kuiwatuse alla kuulmv maa-ala, tarwita-
takso niinimetatud äürekraawe, kuna poh> 
jawee juures «nad igakord dmn sihti ei saa-
wuta. Niisama wõiks neid äärokraawe tar-
witada metsa kaitselks soo eest seal, kus >mõ-
nosugustel põhjusteil ei ole wöimaltk suu-
remaid flovde tuiwatamistöid ette wötta. 
PWmvee äraljuhtimifoks tavwitatakfe pea-
traawe, mis litbi lõikawad melwratiiivpin-
na madalamad kohad — sov alguse, ja nad 
peawaö mälja kaowawd olema kuni mine-
raahpwnani. Otstarbekohaselt walitud pea-
kraamide mõ<lu on nii suur, et metsa-maja-
pidamises sageli ei ole tarwiscki wähemaid 
harukraawe fademetewee ärajuhtimifoks, 
feft fadeimeteweet on suur Whtsus puude 
kaswule <ja ,parem on, >kui ta imjbub 'läbi 
mullakiht, kus juured asetuwad ja ära ju-
hitakfe ühes põhjaweega. 

Selleks, et tvaaroimxtn otstarbekvlhaselt 
twstada ja rabada, m. tarwis põhjalttult 
kohapeal tutwuneda kuiwatuse alla kuulu-
wa nma-ala iseloomuga. Tuleb ette wötta 
loodinnskäike. Weykogudes, «kust kawatfe-
'tajtlfe mett ära juhtida, tuleb selgitada wee-
pinna seisu kõrgus fuurmee ajal ja fmve-
kuudel,- soomaadel ära mõõta turbakorra 
paksus, tutwuneda maapinna koosseisuga 
ja fovstumtspwrseKsi «pMubtega, Warus« 
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tatuö plaani ja eeluurtmiste anöimetega 
wõib asuda tuiwatus-qirozOtti kokkusoadmt-
sele. Metsaga kaetud maa-alaöel on kuiwa-
tusjkawa tvkkufeadmwe iseäranis raskon-
datud, sest siin puuduwad rel^eefplaanid ja 
nelnde walmiswmine on seotud suurte ras-
kustega. Uue kramvisihi walikul metsas 
»tUleb arwestada olemasolewate weejooksu-
kohtadega, maareljeofiga, woöimisandme-
tega, vlomasvlewa ja kawatsetawa teede-
wövguga ja kwartaaltsihtidega. 

Metsamaade ja soode turwatamisel tav* 
witaltakse »peaasj>aliku'lt lahtiseid kraame 
NSnöe süHawus olmeb soowitawast Pöhja-
woo lkovgusest (metsas l m. kuni iy2 meet
rini) ja samblakorra paksusest. Kraamide 
laiulse projekteerimisel tuleb sivmas pidada 
wee rohkust, mida kawatfetakse neid mööda 
ära juhtida, maapinna tovsseisu ja kraawi 
sügawust. Metsamaade kui<wa.tamisel ei ole 
tarwis rsoäramis tihedat kraawiwörku, siin 
on erilise Mtsusega peakraawiö üleliigse 
wee ärajuhtimiseks madalamatelt kohta-
delt. Isegi soode kuiwatamiset metsastami^ 
se lotsltarbel wõiwad.kraamide waHed olla 
20O-S00 sülda ja tagajärjed on alati rahul-
oldawad, kui kraawid hästi tõutawad. 

Eestis kui põllumajanduslifes riigis ei 
ole «loota metsapinna suurenemist põllupin-
na arwet, Mll aga on karta wastuptdist 
nähtust. Ainuke wõimalus metsapinna suu-
relndamifeks on — asuda soode kuiwatami-
sele. Teine, mitte wähema tähtsusega taga-
iärg»sovöe kuiwatamisel on: maapinna pro-
dutseertmiswõime tõstmine, mis kohati ka-
hersemiswäärfett mõrk. 

Metsade poawalitsus oma kalkulatsiooni-
des wõtab aluseks aastase juurekaswuna 
100 !l.-j. ühe tiinu pealt. Peab tÄhenbama, et 
fee arw et ole suur, aga ka sellegi kohta te-
ttb kahtlus, kas ta tegelikult weel wähem 
ei vle. Wähemalt niipalju, kui mul korda 
läks 1923. a. WastomSffa metskonnas sellel 
alal andmeid koguda, on kestmine aastane 
junreklchw mävksa wähem, ja teeb wälja 
umlbes 60 k.-j. tiinu pealt üle metskonna 
arwates. Olen arwamtfes, et wähemalt y± 
meie metsadest et anna nende kafntamisel 
ühe tiinu pealt üle 25 k.-f. massi, Mll aga 
langeb üMubel juhtnmistel see arw mo-
nes meitskonneis knni 10 k.-s. Kuna metsa 
kaswntingimuste parandamise juuros 
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wõiksime meie alati loota ühe tiinu peält 
puude tagawara kuni 50 k.-s. praegunmks-
wate raieringide juures. 

Nii näeme, et meil metsa kaswutillgi-
musite paranduse 'suhtes on palju .weel ära 
teha, ja esimeses joones just maa-
kutwatuse alal. Wähe on sellest, et 
meie igal aastal külwame ja lõika-
me, tarwis asuda ka metsa rawitsomisele ja 
laswutingimuste parandusele, sest wiilna-
sed ei parane oneseft, waid hallwenewad iga 
aastaga. Külwid ja istutamised, mis igal 
aastal tchakfe, et anna foowitawaid taga
järgi ja wahel isegi ei tasu tehtud kulusidti. 
Krediidi ja wastawa tehnilise tööjõu puu-
duffel on meil metsa kuiwatamistöid «wähe 
tehtud ja nad kannawad rohkem juhuslist 
iseloomu. Metsaülemad ja nonde abid x>n 
koormatud järjest kaswawa ka,ntfeleitööga 
ja pääsemad harwa metsa. Uute kraamide 
kaswamist toimetatakse metsawahtide ja 
metsnikkude näpunäidete järele ilma kind-
la kawa ja plaanita. Ei ole tähtis, et on 
kaewatud nii za mii palju wersta uusi kraa-
me, kui need kraawid ei täida loma üles-
annet ja ei tasu nende peale wäljaantud 
summasid. Meie krediit maaparanduse alal 
on piiratud ja sellepärast tuleks püüda iga 
marka kasulikumalt ära tarwitada, aga fee 
on wõimalik ainult siis, kui metskonnas 
maaparanduse tööd tehakse kindla kawa jä
rele, kus oleks nles wõetud tööde järjekord 
ühes wastawate plaanide ja profiilidega. 

Metskondades, kus suuremad kraamita-
mistööb ees seisawad, tuleks maaparanduse 
tawad pikema aja peäle kokku seada ühes 
olemasolewate teede paranduse ja uute tee
de ehituswörguga, kamad wastawas tom-
misjonis läbi waadata ja siis lubatud krc-
ditttde piirides järk-«järgMt selle teostami-
fele asuda. Praegu kinnitusele saadetawad 
eelarwed ja profiilid ei kindlusta sugugi 
krediidi otstarbokohast kasutamist ja tarwi-
tamist. Muidugi käib suuremate loodimis-
tööde tegemine ja kamade kokkuseadmine 
praeguse olukorra juures metsaülematel 
üle jõu ja sellepärast oleks soowitaw, kui 
need tööd tehtaks wastawate eriteadlaste 
pooiflt. Metskondades, kus maaparanduse 
töid wähemal arwul ette tuleb, saawad wal-
mis kamade kokkuseadmisega ka metsaüle-
niad ja nende abid, ainult kawa kinnita-
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mi se Eommisijonist wõiks hüdrotehniker osa 
wõtta, 'kaava kohapeal onne kontvoleerides. 

Kui kuiwatustöid metsas otstarbekohaselt, 
kindla kawa järele tehakse, ei jää tagajär<jeö 
kunagi ilmumata nii metsa kaswu suhtes 
tui ka soomaade metsastamise võimalustes 
ja tasuwaö kuiwatuseaa sootud tulud wiit* 
mekordselt. Seda tõendawad tehtud maapa-
randustööd Õisu, Kõpu ja Kastropää walla 
metsades, kus nii mõnedki tuhanded tiinud 
soomaad o>n muudetud kõlbulikuks metsa-
maaks, inis nüilö kuni 89 t.-s. mas'si tiinu 
pealt.aWiawad. Isegi samblasoode kuiwa-
tamisel on märgata, kuidas endised kidu-
rad soommnlid sirguwad puudeks, nende 
juuvekasw urn märksa tõusnud, niis ifeäva-
nis.selgesti silma paistab ,pun analüüsi 
juures. Svode metsastamise katseid on pal-
ju tehtud Satsamaal. Nii 'kirjeldab H. 
Schreiber tema poolt wäljaantud ajakirjas 
„Õsterreichische Moorzeitfchrift" — 1909. a. 

Saare maakonnas afuwate talude karja-
maad wõtawad enese alla praegu üle 25.099 
tiinu maad, mille reljeef lainewolist iseloo-
mu kannab. Kõtk see maa, mis enamasti 
paar sülda merepwnast kõrgem, on kaetud 
lõhna rohukamaraga ija üksikute kadaka-
põõsastega. Et Saare maakond pealmise 
siluuri piirkonnas asub, koosneb maapind 
peaasjalikult paekiwiprügist, kruusast, sa-
wi- ja liiwasegust, millel kõrgemates koh-
tades puudub mustmuld,- madalikud aga on 
kohati rabastunud ja kaotud paksema too-
reshuumuse Rhiga. 

Et need ^karjamaad" pikema aja jooksul 
on kujunenud metsa alt, seda tõendawad 
endisest metsast järelejäänud kadaka- ja 
kohati sarapuupõõsad, peale selle ka üksikud 
m äu n i - , ta»m me- j a käse tan nu d, 
mis siin toitud, ja wiimati need metsad, 
mis praegugi weel nende karjamaadega 
ühtlaAes kohtades kaswawad. 

Sellbpäraft wõib neiid karjamaid kolme 
tüüpi jagada: 

1) m ä n n i - t üü p, kõige kõrgemal põl-
luterrasstl; 

i Saltzburi ümbruses olewat head segapuu-
•. metsa ^eopoldstroner Moos", mis asub 4 
•,, meetri sügawnsel samblasool, ikus kraawid 
z, olid esialgul laenatud 8 m. sügawad. Nii-
% sama ilusaid männi-, kuuse- ja kase-soga-
t, metsi leiame madalsool „Dachauor Moos", 

Baieris, kus samblakord kohati ulatub kuni 
- 4 meetrini. 
, Wäljamaa kirijanduses leiame aga ka näi-
) tusi, «kus mõnesugustel põhjustel sambla-

soode motsastamine ei ole tagajärgi annud, 
l iseäranis seal, kus samblakord liig sügaw. 

Meie kliima tingimustes soodel, kus tur-
babord,paksem ei ole kui 1 meeter, wõib 
kindlasti asuda soode metsastamisele, kui 
on lvõilnalust põhjairett parajale sügawu-

j sele alla lasta. 
Kuilvatades soid, teeme meie nii rahwa-

majjandusliselt kui ka tevwishoidlifelt tões-
! ti tasulibku ja tarwilMu tööd ja kilnölus-

tame feega ka oma metsaöe olemasolu. 

2) t a «n m e - tü ü p, ülemmskukohtades 
põlluterrassilt luhaterrassile,' 

8) kase - t ü ü p, madalamal lnhater-
rassil. 

Saare maakonna põllupidajate maksus-
tamise iseloomu järele otsustades, on nende 
karjamaade kujunemise ajalugu järgmine 
olnud: 

Ekstensiiwne majanduslaad sundis põllu-
meest kõige laiemal ulatusel kariloomade 
wäljassöötmisele, mille tagajärjel metsades 
kõigepealt häwitati maapwda taitfew alus-
mots ja järelkafw. Pärast Wiimaste kadn-
wist harwenes wanadusega omamets ja te-
ma walgendikkudes ning lagenditkudes 
algas peäle karjatamise ta heinaniitmine. 
3lii muutns endine mets n. n. „heinamaa-
metsakO". ühes heinanntmisega kestis siin 
wahetpidamata edasi metsa Kasutamine", 
mille uuendamiseks muidugi mingisuguseid 
abinõusid ei tarwitatud: selle wastu aga 
laHti kcrriboomi ja eriti just lambaid kõiki 
juure- ja kännuwõsusid, mis maharaiutud 
puude asemele ilmusid, ära häwitada. 

Oaaremaa tabatamäQab. 
(E. Grfaõat 
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Pärast wiimase puu maharaimnist jäid 
kohapeale ainult kaöakapöõsad, mis nii niit-
mifele kua ka karjatamisele seni on jõukalt 
was>tu piöanuö, olgugi, et cka nemad lam-
maste poolt iga aasta järjekimdlakt ara M -
gawkfe, ni i et nad enamaKtt mitte üle 1—2 
jala kõrgeks ei kaswa. 

Sarnase halastamatu häwitustööga on 
maapinnalt tema loomulik talitse ja kate 
rööwitud, mille tgajärjel ta kõrwetawa M i -
kese ja kuiwatama tuule mõjul wiimati 
ka wpfalkat rohtu ei jõua kaswatada, nii et 
ka kariloomadel stin praegu mitte midagi 
onaan leida pole. 

Wiimasel põhjusel on ka majanduslise 
enesetapmise tormijooks alanud riigimet-
sade — selle wiimase päästekoha — peäle, 
kus põllupidajad oma näljasele karjale 
weel midagi saada loodawad. See on aga 
juba üleriikline hädaoht, sest ühes metsa-
uuendamise wõimalufe ärawõitmisega 
metsamajanduselt ähwardab kogu Saare 
maakonda kõrbe saatus ja iga «najanöuse 
lväljasuremine. 

Praegugi annab Saaremaal metsa puu-
dus ennast märksa tunda,- puuduwad ehi-
tus-, tarbe-, küttematerjalid ja, mis weel 
tähtsam, p u u d u w a d k a i t s e s e i n a d , 
mis meretuulele wõiksid wastu panna. 
Sellepärast muutub iga harilik tuul lagedal 
wäljal marutoriniks, mis põldudelt taime-
dele tarwiliku niiskuse lühikese aja jooksul 
maapinnast wälja puhub ja wilja kaswu-
wõimalufe halwad. 

Et ülalkirjeldatud oludel üleriikline täht-
sus on, oleks riigiwalitsuse täielik õigus 
ja otsekohene kohustus feadusandlifel teel 
abinõusid tarwitusele wõtta tulewikus weel 
suurema hädaohu kõrwaldamiseks, feejuu-
res karjatamist wõimalikult wähe takis-
tades. 

Need abinõud oleksid järgmised: 

I. R i i g i m e t s a d e s . 
1) Koik metsata raiestikud ja uuendami-

feks määratud motfaMaaosab ümbritsetakse 
lattaedadega kuni noore metsa W a. wana
duseni. 

2) PuteKtikuqsab, mille täius 0,5 ja wä
hem, kus wonmliku järelkaswu ilmumine 
on wõimalik, piiratakse samuti lattaedadega 
kuni järelkaswu 15 a. wanaduseni. 

3) Karjatamine lubatakse ainult puies-
tikus, mis 15 a. wanemad ja kus täiuS 
0,5-st suurem. 
II. A s u n i k k u d e l e p l a n e e r i t u d 

m e t s a d e s . 
1) Seaduses ettenähtud 3" jämeduse puu

de tasuta raiumine lubatakse ainult siis, 
kui need puud esitawad puiestiku rõhutud 
rinnet, jämedama ja wanema walitsewa 
rinde all. 

2) Kui puiestik on alles noor, okaslp. urn* 
bes 20—30 a., lehtp. umh. 10—20a., ja koô s-
neb peaasjalikult 3" ja peenematest puudest, 
siis on selle metsa tasuta maharaiumine ai-
nult sel juhtumisel lubatud, kui käesolew 
koht otsekohe ja wahetpidamata juuritakse 
põllu- ehk heinamaa (kultuur? Toim.) alla. 

III. T a l u d e k a r j a m a a d e l . 
1) M a n n i-t ü ü b! i, kõrgema põllu,ter-

ra^si karjamaadel, kus 100-aastase Aipsusega 
männimetsa kaswatamine on wõimalik, — 
100:15=1j1 osa, piiratakse ümber hagudega 
läbipõimitud (lammaate wastu) lattaeda-
dega,' kohaliku taluadraga (seanina") ae-
takse waod sisse, 24üllalise wähega, idast 
—läände, s. o. risti lõunapäikese kiirtele, 

ja külwatakse 2 naela männiseonmeid ühe 
tiinu magudesse (1200 sülda, nii ot umbes 
iga tolli peäle üks seemnetera kukub),- iga 
50 sülla tagant aetakse üks wagu pöhjast 
lõuna ja külwatakse samuti täis. Koha-
peäl leiduwat kadakat ei kõrwaleata, waid 
jaotakse tulewiku männiku alusmetsctks. 
15-nda aasta lõpul antakse esimene kül-
tuurpind (VT) karjatamiseks wabaks ja afu-
takse teise VT kultiveerimisele jne. 

2) Tamme-tüüb^i ülemineikukohtadel, 
mille tundemärgiks on siin kaswawad sara-
puupõõsad, 150-aastase tammemetsa kaswa-
tamiseks eraldatakse aedadega 150:15=Vio 
osa,- 2 sülla wähega tehtakse järgmist sega-
kultuuri: esimeses reas 9 sülla wähega, ts-
tutatakfe taimeaia-peenrast wöotuö 2-aas-
tafed tammekülwituö, teises reas külwa-
takse kuuseseemned adrawaosfe, kolmandas 
reas jälle tamm ja neljandas jälle kuusk. 
Wahelduwate ridade wahe on il 2 sülda, 
tammeridade wahe aga il 4 sülda ja kuuse-
ridade wahe samuti il 4 sülda, nii et ühele 
tiinule istutatakse il 200 tamme ja külwa» 
talkse ä 1 nael kuuseseenmeid. üksbkuid so* 
rapuupöäfatd ei kõVwaldata, waid jäetakse 
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kulwuride ckaitseks ning .tulewiku sega-
Miestiku alusanotsaks, — seejuures ainult 
järrele waadates, et sarapuu ei kataks kül-
tuuri oma alla, <ja wiimastela wäsitawalt 
rawttfemifega appi,tulles. 

3) Kafe - tüüb i madalama luhalerrassi 
karjamaadel, kuuekümne- (60-) aaswse knp-
susega kasvpuiestikn kaswatamiseks eralda-
ta'kse aedadega 60:15=14 osa,- kaseseomnete 
lennuajal (s- o. juuni-, juulikuus) 2 sülla 
wähega läbiaotud waod kaetakse puude ot
sast mahalõtgawd ja urwadega warustatud 
peenemate okstega, arwates iga kahe fam-
mu peäle üks oksale, mille urwadest siis 
seemned ise magudesse pearoad pudenema. 
Kohapeal olewaid,kadabaid ei kõrwaldata. 
Selle tüübi osades, kultuuride wõimalda-
miseks, tuleb aga warem kraawibamine lä-
bi wiia wee «nahalaskmifeks. 

Talude karjamaadel ülalnimetatud abi-
nõude teostamiseks antalkse riigi poolt lae-
nunäol wastaw hulk puuseomneid, taimi, 
aedade ehiwsmaterjale ja tasuta wastawad 
instruktsioonid kohalikkude metfaametnik-
kude poolt, — kuna aiamaterjali walmista-
mine, juurewedu, aedade ülesseadmine, wa-
gude siKseajamine, seemnete külwamine ja 
taimede istutamine maaomaniku kulul sün
nib. 

IV. R i i g i t a g a M a r a m a adel . 

Wäsitawate seaduste andmiseni ja kohali
ku rahwa huwi ergutamiseks asutalkse r i i-
g i k u l u l nende, planeerimisest järelejäti-
nud tagawaranmade kultiweerrmisele, mis 
ilma iseäraliste eeltööde «tegemiseta on lä-
biwiidawad. 

Kohaliku riigimaadeülema andmete jä-
rele on Saare maakonnas tagawaramaid 
kokku 2192,6 tiinu, neist: 

1) tagawara-heinamaid = 1068,7 Mnu, 

2) t a g a w a r a - k a r j a m a i d = 742,6 t., 
3) tagawava-roomaid = 361,8 t. 

Kuna mereäärsetes, pillirooga kaetud roo-
maades 'tuleb waromatt kätiseid teha must-
lepaga, paju ja mõne teise puuseltsiga, — 
luhaterraMheinamaid ptaU waremalt 
weoküllufest päästma, — on 742,6 t' k a«r j a-
m a a d e l mä,n n i k u l t u ur p r a e g u 
\uba w õ i m a l i k . 

Seejuures olgu tähendatud, et peaees-
märgiks on ka siin m a ap i n n a j a k l i i-
ma p a r a n d a m i n e , s. o. kompromissi 
loomine, — mis kohalikul rahwal ei wõtaks 
ära tarwilikku karjatamise wõimaluse puu-
ridade waholistel, 2 sülla laiustel, riibadel, 
- ühes sellega kaitseks «kultuurptnda Päi-
kefekiirte mõju eest ja kõike Saaremaad ma-
rutuulte eest. 

Planeeritakse lõpuks kultiweeritud karja-
maad rahwale, siis lähewad ühes sellega 
siin kaswatatud metsad rahwa kätte üle, — 
tehtud töö kulude tasu eest. 

Umbkaudse wäljaarwamise järele oleksid 
need kulud 1 t i i n u peäle järgmised: 
1) 2 niela männiseemneid ä 125 mk, 
2) 1200 sülla waqude sisseajamine ~ 0,15 

hcwusemehe päewa 
3) 1200 sülla waaude taiskülwanüne — 

0,1 jalamehe päewa 
4) 50 f. lattaedadels: (arwates kultuur, 

pinna suurust ühes kohas lefkniifelt 
ä 15 tiinu) -
1i2^?tti*i?i{*~"o.2) nende walmista-

kaks iala. 
" l ^ h a q ü ! >nehe p«ewa 

5) Selle materjali juurewedu - 1 hobufe-
mehe p«ew - - -. -

6) 50 sülla Pikkuse lattaja ülesseadmme 
ja haoga Illbiplimimine 1 jalam. Päew 

250 m«. 

70 „ 

30 .. 

600 

450 

300 
Koklu^ 1700 int. 

Selle järele nõuaks 742,6 t. karjamaadel 
männi kultuuri tegemine ja sissepiiramine 
lattaiaga 742,6x1700=126.200 Mik. 

Ja0iaäjanbu& 
TZfecf fotb tinaätufeft. 

„Eesti Metfa" käesolewa aasta 11/12 
numbris waidleb lugupeetud Labora minu 
kirjutuses l,Mstt Mets" nr. 8 — 1924. a.) 

ettetoodud twastufe põhjuste üle ja katsub 
neid ümber lükata. 

Nähtawasti ei ole lugupeetud Labora aga 
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minu kirjutuse sisu küllalt parajasse raami 
paigutanud ja on sellepärast ka tinastust 
palju laiauKvtuNisemalt käsitanud kui 
mina. 

Minu artikkel tahtis olla n. n. tinastuse-
küsimuse teerajajaks ja fellopärast käsitasin 
temas ainult tinastuse alWõhjuseid, mis-
suguseid wõib ette tulla täiesti uue ja 
ideaalselt hoitcmva püssi juures, kuna t i-
nastuse-protfessi ennast mitte ei puuduta-
nud. Ja 'weel — et paljudel jahimeestel 
linastusehäda õige suureks on läinud ja et 
normaalne puhastamiue onam ei aita, siis 
näiwftn ka lõpuks abinõu, millega tina-
korda püssist wõimalik on wälja saada. 

Ni i ei pöö̂ ra lugupeetud Labora mingi-
sugust tähelepanu poleerimise jälgede ja 
muude kühmukeste peale ja otsib tinastuse 
põhjust tropi juures ja kirjutab: 

„. .MÜ jätab ka rohi põledes raua 
seinte külge tittainet, mille raswatud 
tropp sealt peaks ära pühkima. 

Suuremalt jaolt wiib ka hea tropp 
eelmise laengu mustuse enesega kaasa. 
Aga siiski juhtub sageli, et mõnesse 
kohta raua külge kittainet peatuma 
jääb, millele järgmised laengud lisa 
annawad ja kuhu wastu haawlid tina 
hõõru wab." 

Ei taha eeltoodule wastu waielda, kuid 
tekib järgmine küsimus: 

Missuguse raua õõnsuse saab tropp pare-
malt ära puhastada, kas täiesti sileda ehk 
poleerimisjälgi ja -kühmukest täis olewa? 

Loomulikult sileda, sest tropp, püssirohu 
gaaside ja haawlilaengu läbi kokku surutud, 
paisub wiimase wõimaluseni raua õõnsuse 
järele ja ei lase mustust seinte külge jääda. 
On aga rauaõõnsuses wähemaidki konar-
lust ja 'kühmukesi, siis ei saa ka kõige parem 
tropp (ei ole tema ju nii elastilinej nonde 

Läinud aasta Delvadepoole fuwet olid 
Koerus rahwa keskel jutud liikumas, et 
kaiyt hunti siin ja seal nähtud. Ka teati ju-
tuÄtada, et mõned lambad, kes kesal söö-
mas olnud, olid hundist «naha murtud ja 
pooleni ära söödud. 

li ümbert kõike mustust puhastada, ja sellest 
st oleks tinastuse alguseks küllalt, 
li Et just wähemgi kühmule, olgugi silmale 

mitt-enähtaw, tinastuse põhjuseks wõib 
•= olla, selleks toon wäikese näituse. 
11 tyaaic aastat tagasi, olles jahil ja asudes 
- jalgu puhkama, panin oma püssi püsti ki-
a dura puuoksa najale. Wististi ei olnud 
s see o|£ aga küllalt tugew, sest wähese aja 
9 pärast libises püss sealt maha. Oli tasast 
j kolksatust kuulda. Järele waadatcs leidsin, 
l et püss oli samblas asuwa kiwikefe peale 
* kukkunud ja tolli neli raua otsast parom-
'- poolse raua küljele wäikese nööpnõelapea 

suuruse mõlgi saanud. Seespool ei olnud 
* aga midagi märgata. 
\ Selle järeldusel hakkasin tähele panema, 
' et just selle koha ümber tinastus külge 
x hakkas. 

Oli valju waewa teda sealt wällja puhas-
tada. 

) Edasi eitab lugupeetud Labora asjaolu, et 
keset rauda, s. o. padruni pesa ja tshoki wa-

' helisete ruumile, tinastus poale hakkab ja et 
tinaplekk alati ühe ja sama koha peal püsib, 
f. o. kui ära puhastatakse, siis sealsamas 
kohas uuesti tekib. 

Kuid mtks just? _ 
Lugupeetud Labora, minu eelmist ja 

täesolewat kirjutusi arwesse wõttes, sel-
gub, et tinastus üldse ilma põhjusteta tek-
kida ei saa. 

Tähendab, kui on põhjused, mis soodus-
tawad tiuastuse tekkimist padrunipesa ja 
tshoki wahelisel rauaöõnsnsel, siis tekib; 
sinna ka tingimata tinakord. 

Loomulikult wõib seesugusest kohast tina 
wälja puhastada, kuid ta tekib uuesti ja 
just niikaua, kuni põhjused ei ole leitud ja 
tõrwaldatud. 

19. ,juunil l. a. umbes kella 6 ajal p. l. 
juhtusin asja. pärast metsaülema juures 
olema, kui korraga näeme metsa poolt rat-
sanikku tuhatnelja metskonda kantselei 
poole kihuwwat. Kihutajas tundis metsa-
ülem K. 'wahtkmma 'motsawahi wanema 

jltioa toit 0untide artvefe ei fitjutata. 
4). 9?. 
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poja ära. Metsaülemat silmates hüiidis 
ratsanik jilba kaugelt: „Tulsse appi, appi!" 
Metsaülem kohtus ja arwas, et poisi isaga 
õnnetus on juhtunud, kuid wiimaks saime 
noort kangelast nii kaugele waigistada, et 
suutis rääkida, et hundid olewat metsas isa 
karjast ühe wana lamba ja kolm talle maha 
«murdnud. 

Metsaülem ühes abiga tõttasid ajawiit-
mata pussidega metsa, mind, kaugelt tul-
uud inimest, saatuse hooleks jätkes. Mulle 
ei jäänud muud üle, tui asja õiendamata 
kodu poole minna. 

Nädalat kolm-neli peäle eelpool kirjelda-
tud juhtumist kohtasin 'metsaülemat Tam
salu-Paide rougil ja hak!kasiu tohe pärima, 
kuidas huudijaht õulicstas. Metsaülem 
silitab oma halli habet, waatad mnlle põr-
nitsedeS altkulmu õtsa ja sõuab tigedalt: 

„Pärgel wõtku neid hunte ja hundijahte!" 
Minu pealekäimisel hakkab siiski wiimaks 

jutustama: 
„Motsa jõudes uägiu, et noormehe ju-

kustus siiSki tõele wastab: üks talleke, peäle 
jalgade, päris ära söödud, teisest pool weel 
järel, kuna kolmandal magu maha lastud, 
lamawad kõik ligistikku maas, wana lam-
inas aga natuke maad eemal mahamurtult, 
tuid muidu puutumata. Soolasin siis 
'maaslamawad talled ja wana lamba tub
listi sisse — juhtumiseks, kui ehk hundid 
tagasi tulewad, siis nende edaspidine murd-
misehimu jäädawalt kaoks. 

Kadusid küll siösesoolatud talled ja lam-
mäs, kuid mitte huntide murdmischimu, 
sest warsti peäle seda olid nad S. waht-
konna 'metsawahil jälle ühe talle kinni pist
nud, järele jättes ainult ühe jala. 

Nüüd, paar päewa tagasi, olin ametiasjus 
K. wahkkonua metsawahi pool, kes mulle 

'Wõittuä 

Met sügisõhtul kuulsin oma korteri ligt-
dal metsas ägedat kocrahaukmnist ja läksin 
aMa lähelmalt waatama. Metsa jõudes leid-
fin koera witMfes wõitluses miiäraga. 

G 
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uhkelt muiates seletas, et olewat huudi 
maha lasknud. Asi olnud järgmiue: Eel-
mise päewa wara hommikul, kohe peale 
karja metsa ajamust, tormanud meile mõle
matele tnntnd noor kangelane kisaga koju: 
„Appi, a,ppi, isa, kaks hunti lkarjas!" Metsa-
lvabt annud pojale oma kaheraudse jahi-
pussi, käskinud karja juure tagasi minna ja 
kui hundid lveel alles seal, siis neile tuld 
auda,' ise aga wõtnud kuulipüKsi ja joos-
uud tääuakule ette, kus juba waremalt 
paar korda mudas huudi jälgi tähele 
palrnrnd. Nimetatud kohale paarisaja sam-
lnu peäle liginedes näiuudki korraga hunti 
tasa üle lagendiku minewat. Mees ruttu 
põlwe peale mraha, püss palge ja annud 
tltld. Peäle pauku langenud hunt ka tõe
poolest tuulist tabatult maha ja pannud 
suure häälega uluma, lnispcale metsawaht 
weel teise paugu annud ja sellega lamba-
murdja täiesti wagafeks teinud. Peäle 
seda hakanud õnnelik kütt oma saaki lähe-
malt silmitsema ja leidnud oma suureks 
imestuseks tapetud hundi kaelas laia nahk-
rihma wastplaadiga, kuid, kahjuks, nimeta. 
Peäle seda näitas metsawaht mulle ka seda 
hundinahka ia kaelast leitud nahkrihma. 
Nahast, mis huudi mnaft palju pisem, wõis 
kohe koeranahka ära tunda. Oli ühe hund>i-
koera oma, missuguseid elukaid pea igal 
kolmandal kodaniknl olomas." 

Eelpool kirjeldatud jutustusest ja kohta-
misest läks jätte üle poole aasta mööda, kui 
uuesti metsaülemat kohtasin. Küsimise 
peäle, kas hunte weel nähtud, wastas metsa-
ülem, et peäle ebahuudi tapmist ei olewat 
enam üht lii nähtud ega ka lambaid mur-
tud. Küll olewat aga weel uii mõnigi met-
sas hulkuw huudikoer, kes kitsesid taga ki-
hukanud, mättasse pandud. 

määraga. 
j?. 

Määr, haruldaselt suur ja tugew loom, hoi-
dis eud tagumise poolega wastu suurt tam-
me, mille all ta nähtawasti tõrusid oli no-
sinno, kui koer teda leidis. Pea hoidis ta 
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werale irowil hammastega was<tu, ife wa-
hest nagu siil häälitseöes, wahost tmneöalt 
urisedes. Koer ott küll omasugustegn alati 
kange klvklemn, aga sellele metseLanikule ei 
wöinud ta midagi tehn. 

Segasin ennast ka sellesse tülisse ja and-
sin määrale ligida maa pealt paugu. Isand 
määr sai selle iile nagu pahafOks: raputas 
peiab ja haAas wõitlusVohalt ära minema. Et 
mul Nerdani süsteemi iche padruniga jaht-
püss oli, mille padimnilwäljalilkkaja ei töö-
tanud, siis ei saanud ma tühja hülsi ruttu 
lvälja ja olin sunnitud määrale wababuse 
andnm. Kuid koer ei jäänuö maha, waid 
hallkas uuesti kallale tippunm. Jõudsin ka ja-
roleja arnosin uue paugu, seeikvrd jämedate 

hamvlitega. Seeilovd kukkus määr. Andsin 
<weel paax hoo«pi püssilaega ta arwafw 
jahisaagi käes olew«at. Panin siis ka püssi 
äva ja tahtsin määra jalast kinni wõtta, et 
teda selga wisata. Kuid onne kui seda teha 
suutsin, kargas määr maast üles ja kadus 
paksu kuusetthni,kusse, ära wiies loodetud 
jaihilkotwaha j i tfafs laejngut püssirohtu ja 
haawleid. 

Selewda wvib seda lugu sellega, et määr 
sügisel wäga raswane on ja rasw werd 
wälja joosta ei laffe< HülgMitttde jutu ja-
rele juhtunut seda ka hülgebega, ot nad 
wtnckpüsst kuulist haawatult kohe ei sure, 
waid ära pogeinewad. 

Jltitmefuguft. 
17&2. aaäta juöatudfiri Eiimlmaa 

ja Saaremaa froonumetö' 
niffudefe. 

(Pilt lodumaa riigimetsadest ja metsawalitsenlisest 
poolteifesaja aasta eest.) 

Weel olgu nimetatud lreisfistal (maakonna wis« 
laal), lelle «kohuseks oli walnxita, et kroonu huwid 
ei kannataks, et ,nialitsufe määrust täidetaks, et koh« 
tutes asju õieti aetaks; kes ex officio piiriajamise 
juures pidi olema, teile ülesanne oli süüdistustega 
esineda {. m. s. Maamõõtjad (revisores). Neid oli 
wördlemisi palju. Nende asi oli walelujse all olewate 
piiride selgitamine. Nomad said kroonu Poolt lindla 
palga ja pidid selle eest >kroonumaadel eritasuta töö
tama. 

S e l l e a e g s e m e t s a w a l i t s e m i s e i se-
loomust. Metsa müüle ei olnud. Ainult Pärnu 
ümbruses asutoate metsade kohta ei wõi seda lindlalt 
tõendada, lsest siw olid weel erijuhtllrjad olemas. 
Metsa lasutajatels olid troonumõisad ja kroonu-
talupojad, kes nii ehitus» kui la lütte-materjaali ta» 
futa iluid ainult enda tarwidusels said. Kümme 
aastat warem (Huppeli järele) wõisid kroonu-
talupojad teatud arwu Puid ära »m>üüa. Jaa raiu-
mise 'fohto Pidi raiepilet olema, mis metsniku lätte 
anti matevjaali wäljaweo puhul. Metsast wäljawee-
taw materjaal oli tmnpellirwega märgitud. Raiepiletid 
ei livjutanud wälja mitte metsaametnttud, waid metsa-
mat«rjaalisaajad«,mõi<sapidajad, osalt ,ta majandus» 
walitsufed. Raamatupidamine seisis selles, et raie-
piletid metsniku Poolt raamatusse fonti ning ära 
tähendati, <lui palju leegi Puid saanud. Anvestati 
palgid arwu järele ja puud wirn-füldade järele. 
Aruandeid nõuti üksainus kord aastas. Sellele siis 
lisati juure la raiepiletid. 

M e t s a d e seisukord. 1782. aasiani oli 
riigimetsades igabpool walit-rale. Metsad olid hõre-
dad, igalpool oli arutu palju teeradasid, tuulemurd 
oli harilik nähtus ja laagripuud seisid koristamata. 
Metsad olid wabals tallermaaks karjadele. Karjale 
Parema toidu muretsemiseks põletati metsi, mille 
järele lihawam rohi «täntas. Arwatawasti sündis 
põletamine juba sel ajal rohkem salamahti, mitte 
päris lausa. Metsainstrustsioonis ja muus felleaeg-
fes metakirjanduses toonitatakse metsahäwinemlst. 
Tõepoolest olid juba sel ajal mitmed lroonumõisad 
metsata, luid üldiselt mõttes pidi metsaala wõrdlemisi 
suur olema. Kõige suurem metsa laastamine sündis 
pärast Põhjasõda (harilik nähtus wiimasel ajal 
pärast suuri sõdasid, tlus 'osalt lõpmatu arm uusi hoo-
neid ehitada tarwis, osalt mets aga sõja läbi lanna-
tada saanud riigikassa täitmiseks kulub). 

Kaheksateistkümnenda aastasaja lõpul wõis ümber-
pöördult mitte metsade laastamist, waid nende las« 
raamist oodata. 

Puude koosseisu järele wastasid selleaegsed metsad 
ligikaudu praegustele metsadele; nimelt täsitata>lse 
peaasjalitult kuuse-, männi- ja kasemetsi, pärnadest 
on jutt ,lui alusmetsast, haawadest rääaitalse lul 
metsa umbrohust. Tammemetsad puudusid juba siis 
wõi olid ,Iiig wähetsel arwu! esitatud. Mstluld tammi 
oli lehtpuu-metsades leida. Et need iseäralise kaitse 
alla seati, siis wõib arwata, et la üksikuid tammi 
riigimetsades liig suurel arwul el olnud. Ka Kura-
.maal oli laewaehitusmetsals tlmnusta4ud tamme« 
metsi tõigest lahes metskonnas. 

Mõnedest m e t s a kasu t u sw ii sidest. Met-
sa raiuti peaasjalikult ehituseks ja kütteks. Palju metsa 
läks aedadeks. See .oli ajajärk, kus hakati nõudma, et 
majad olgu tingimata liwiwunbamendil. Ka maja 
katuse suhtes oli iseäranis teraw nõudmine, et wana-
aegseid pitti laaste (Luppenspleisen) enam ei tar-
witatats, selleks raisalt liig palju puid. Wähema 
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tähtsusega selleaegsetest metsalasutuKtest olgu nimeta' 
tud: mesilaste>pida.mine, jahipidamine \a ta täidase-
ajamme. MosilaKtopldalmine tunnustati nii 1732. a. 
instruktsiooni «fui !a 1804. a. Kuramaa metsaseaduse 
järele metsadele ifaltfiiliifulä, põhjendades, et mesi* 
puude tarwis alati lõige paremad ja lõige jämeda-
mad kuusepuud wõetakse. Wanad mesipuud jäeti, 
luid uute asutamine keelati täiesti. Kuramaa metsa-
seäduse järele keelati kaswawate puude õõnistll<mine 
üra, lUid lubatakse wastawa tasu eest mesipuu, 
pallusid pilude õtsa seada. Räägitakse ainult talu-
pöestäde mesipuudest, na"u näha, mõisad selle as-
jaga tegemist ei teinud wõi tegid wähe. 

llvhelfateistkümRenda aastasaja lõpul oli ladu-
maal tööstus juba wõrdlemisi arenenud: olid klaasi-
wabrikud, palju wiinalööle, wasewalamistehaseid j . 
m Wiinalõölide kütteks tarwitati määratu hulk 
puid, Friede järele umbes 450.000 lantsülda aastas. 

Ka selleaegne põllupidamiswiis nõudis metsalt suuri 
ohwrid: wilja lüliti kas lütisele wõi hallapinnale. 
Kroonumõisatel ja talupoegadel oli kütise põletamine 
keelatud, kuna halla laastamine ehk uhta põletaanine 
lubatud «oli. Nende kahe maaharrmiswiist kohta sel-
gitawaib teateid toob Hüppel. Kütise põletamise 
juures, mis maategemifel «kohati praegugi weel tar-
witusel. weetakse haod hunnikusse, mille kaugus üks-
teisest sülla wõi Paari pwkune; hunnikute wahelt too-
Titaksc maa ära ja sealt saadud mättad laotatakse 
haohuinäku Peale. Kui hagu põlema süüdatakse, siis 
põlewad ühtlast ia rohu juured ära ja mättad pudo-
newao ära. Oksad kütise tegemiseks saadi fas laas-
tatawalt nõmmelt wõi «kanti mujalt kokku. Halka 
laastamine (Rödung) seifis selles, et wõsastil wõi 
mets maha raiuti ja puud koktupanemata laiali jäeti; 
kui need kuiwanud olid, siis «süüdati põlema. Pärast 
koristati põlemata sisu ära. tÜTlti «kergesti üles ja tehtl 
tohe seeme peäle. Wahel asetati maharaiutud hagu ri
bade wiisi pikkadesse hunnikutesse, nende wahelt künti 
maa üles, pärast, tui ühest 'halla serwast üks hunnil 
põlema stüdati ja fee osalt põlenud «oli, weerelal, ter
we hunnik üle ülesküntud maa järgmise hunnikuni 
wõi riidani jne. 

Kvoonutalupoegadel ja -mõisatel oli lubatud igal 
aastal ainult 1I3* usa wõssa maast halkana ära taastada. 
<3aak esimese kolme aasta «lestwusel oli 5—8 seemet, 
fütisontaal aga 10—12 seemet. Juba sel ajal olid 
luulda bääleb Rootsi teadlaste poolt, et «maapind ku-
tise ja halka tõttu halwemaks muutllb. Teised tõeu-
dastd aga, et see .maapinda -parandab, sest sedawiisi 
olla juba mitusada aastat talitatud, (tuid saak olla 
iftafli hea. Seletati nimelt, et põletamise tõttu maa 
soojemats muutub. Kindel on, et liiwastel Pindadel, 
^,s huumust wähe ja kus wäljauhlumise protsess 
loomu poolest suur, põletamise läbi maapind tingi-
mata tuntawalt halwenes. Mujal wõis aga see wa-
hom märgataw olla. 

M e t s a k u l t u u r i t ö ö d e s t . 1782. a. instrult-
sioonis on ettekirjutus metsa külida. Wõib arwata, 
et see guhatustirjas esitatud nõudmine osaltki täit
mist leidis, kas hästi wõi halwasti, seda on raske 
otsustada. Iuhatuslirjas esitatud nõudmise järele 
peaks need wanemad kultuurid peaasjalikult wälja-
dele tehtud laialiNIi olema, kus igasugused korra-
pärased read ja wahed <puudu«lsid. Seega omasid kül' 
tuurid aastate jooksul täiesti loomuliku metsahaabi' 
tüse. Andmeid nende kohta wõiks ehl Riia doome-
maade Walitsuse arhiiwist leida. Kohtade peal tuleks 
n<U» tvoonmnöifa lähedustes otsida. Igatahes pais-
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tab, et Max. Siversi poolt 1903. a. ankeedi Põhjal 
ettetoodud andmed wanemate kultuuride tohta täien-
dust nõuawad. 

Kultuuride tegemise juhatust lühemaN lähelpannes 
torkab silma haruldalselt suur seemnelogu: ühe waka-
maa kohta üks ja weerand walla olaspuuseemet, mis 
tiinu «kohta ligi neli wakka wälja teoks. Kuid wäga 
naljakas see ei olegi, sest järgttewast JMft selgub, et 
seeme tiibadega ja wist puhastamata wõeti, seega oll 
nõutaw seomnehull ehk ainult wähe suurem meie 
praegustest normidest. 

Kase seemet oli ette nähtud «kõigest XA «wakka wata
maa kohta, «seega ennem wähe liii palju. Kase kul
tuurid oksade püstitamisega ülesküntud maale wõisid 
häid taqmärgi anda. 

M ü sa l o r r a ld uf e st. Kaheksateistkümnelt-
da aastasaja metsakorralduse tööd seisid selles, et 
metsa üldpind geomeetrilisteks ühesuurusteks aasta-
lankideks faotall. Aastalanlide arw wõrdus raie-
ringile. 

Lääne-Euroopas oli sel ajal rcoiering laurns wäi
kene — 20—30 a. lehtpuude jaoks ja 60—70 a. 
okaspuude jaoks. Sellel süsteemil oli palju halbu 
külligi: raiumine oli kvonbawd ainult ühte kohta, 
tellisid arutu suured Taiestilud, mis end wiletsast! 
uuendasid, okaspuude asemele tekkisid lehtpuud, saal 
massi järele 'kõikus õige, tihtilugu tuli järjekorras 
mitte küllalt küpsed puiestikud maha raiuda, lal-
lima,te lehtpuude seemnepuudena järelejätmine teis'.' 
raieringini «wõis ainult tiratsewaid wesilaswudega 
tvarustatud iganenud puid sünnitada. 

Kuid sel korraldusel olid ta head küljed: olgu tüll. 
et ,ta puudulik, oli fte siiski korralduse katseks. Sar-
nane talitus andis nii riigile kui la rahwale ja met-
saomanikludele lindla usu ja lootuse, et metsade la-
sutamine «alaline" wõib olla, Pewtas eelmisest aasta-
sajast päritud kartuse metsade lõppemise kohta ära. 
sest endise walilraide juures ei olnud täiesti mingi-
sugust ülewaudet, kuna uue korra juures raiumine 
teatud «järjekorras kindlaks määratud pindalal 
sündis. ,v . . .,. 

Selleaegseid Lääne-Euroopas malswaid nõudmist 
kodumaa omadega wõrreldes leiame, et meie juha-
tuskiri suuremaid raieringe nõudis, kui teistel maa-
del. Suureks edusammuks wõiks nimetada Liiwimaa 
instruktsioonis ebte toodud nõudmist, et mets saagli 
enne osadeks jaotutud, lus iga kroonumõisa kasuta-
miseks eraldi osa oleks, ja, siis juba iga osa jagada 
aastalanlidets. Sarnase nõudmisega olid kõrwalda-
tud annormaal suured aastalangid. 

OlcKspMlmetsa raiumine sündis kitsaste ribade sar-
naAe aastalanlide wiisi, mille laius lõige rohkem 
70—100 sülla suurune oli. Raiering oli arwatud 
100 a. (kohati aga 150—200 a.). Seemnepuid jäe.i 
iga 80—100 sammu kohta, seega» umbes praeguse asa 
nõuete kohaselt, ainukene wahe^ et praegu seemnepuud 
ainult 5—10 aastaks jäetakse, siis jäeti need aga 
järgmise raieringini, see on 100 aastaks. Puuduseks 
tuleks ehk nimetada, et ei ole alla kriipsutatud wahet 
männi sa kuuse wahel. 

Lehtpuude raiering oli arwatud «keskmiselt 30 aas-
tat, mägistes maades aaa 40—50 aastat. Seemne' 
puid nõuti wakamaa.kohta 100 tükki, mis üheks wõi 
la laheks järgmiseks raieringiks jalale jäeti. 

Suur anv seemnepuid -tõendab, et siin põhjusmõte 
lelikult tegemist on >tesltüwelise majandusega: lootu
sed rajati wõsmnetsa peäle, tarbepuudeks jäeti osa 
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Parolna wälimusega hm kaswuga Puid. Lehtpuu 
taie faule fomuitati sisse ajada mitte ribade, waid 
ruutude sarilalselt. Qkaspuumetsa raieijärjolord pidi 
tinqimata idast läände milrcma, lehtpuude kohta fee 
nõudmine nii tungiw ei olnud. 

Iahwsjmnduse kohta leiame 3 782. a. juhatuslirjast 
wõrdlemisi wähe. Sealt näeme ainult, et kroonu-
mõisa Pidajatel, nende küttidel ja metsnikkudel oli 
lühemais lruonumetsade piirides jahipidamine waba. 
Pesitamise ajal oli loomade ja lindude laskmine tee-
latud Wõõrastele lroonumetias jahipidamist ei lu-
batud. Wähe täielikuma pildi umbes sellesama aja 
kohta jahipidamise üle saame Hlchpeli „Topogr. 
Nachr.". 

Eramöifate .omanikud teostawad jahipidamist 
Piiramatul!!, tihtilugu peetakse jahti wõõra metsa pii-
rides, omanikult luba küsimata. Kuid wõõrais Piiri-
'dt>3 mahalastud karu, niisama fa .põdra nahk saadeti 
harilikult maaomanikule, kes siis kütile kingituseks 
I rubla raha ning kõhutäie süüc? aildis. 

Jahipidamiseks olid iaa mõisa onianikul talupoe-
aade hulgast kütid walitud, harwa olid la ametis 
Sallsamaalt toodud kütid. Talupoegist wõetud kütid 
olid muust mõisatööst wabastatud, luid pidid mõisa 
lööki ja!hi'saassî a waruAama. Hiuppei kaebab, et :a-
lupojad lõik elukutselised kütid on. Seal, kus mõisa 
poolt tallupoeg, il küttimine keelatud, ei olla siiski roh-
fem sahiloomi l^ida. sest salaja püüawad talupojad 
ikkagi nii silmustega kui la muul teel ja keelu Puhul 
lasuwad omanikule sel teel tfättc, et linnupesi 
lõhuwad ja munad ära lorj<nnad. Kroonumetsades oli 
t̂alupvegiil >lwk>M!,ne ,keelatudia mõisakütlide arw 2—3 

inimesega Piiratud. Iahiriistals oli sel mjal eest-
laetaw yaawlipüiss. .haawlid walmistati aknatinast, 
seda noaga wai kesteks neljakandilisteks tüllideks lõi-
gntes ja siis paiaivas raudpotis hõõrudes. 

Harilikkudeks jahiloomadeks olid põder, karu, jänes, 
mõtus, tede-r, laane- ja Põldpüü, pardid ning nepid. 
Hiiu ja Muhu saare lähedusel püüti hülgeid, pea-
asjaili^lult talwel, harililüls lis^Ioomals. les karjale 
suurt kahju teai ning harubordadel tn inimestele tal
lale kippus, oli hunt. Kahju oli seda suurem, et hun
did alati larjawiisi tegutsesid. Huntide püüdmiseks 
tehti järsu seiutega augud, mis otstega kinni kaeti. 
Augu kohale asetati puuripaigutatud hani. Ka katsuti 
neid kihwtitada. 

Hunt oli kõige rohkem põlatud loom, sellepärast on 
la arusaadawad mitmesugused ebausklikud waitad 
libahuntide sa loomanahasse Pugenud huntide kohta. 

Teistest metsloomadest, keda Hüppel käsitab, olgu 
nimetatud: rebane, määr, ilwes, nugis, saarmas, 
tuhkur, wäike nirk ja suur nirk, hermeliin, oraw. 

Peaile nende loomade wõis meil,poolteifesaja aasta 
eest leida: ]) õgijat (Wiedemani järele), MHtstassi 
sanmne loom, Saffa keeles SBidfroft, Ind. l. Gulo 
borealis; seda looma wõis harwa leida, 2) kobrast 
(Saffa keeles — Alber). Wiimased kaks Puuduwad 
prnegu meil täiesti, luna ka suur nirk meil h<,rulda-
seks loomaks saanud on. 

Karu, ilmest, jänest ja orawat oli tahte seltsi. Ni-
melt suur ja wätte karu, harilik ja lendaw oraw, 
uba- ja huntilwes (Hüppel: Luchs und Luchstalb), 
«valge ja hall jänes (Hüppel: harilik ja Leedu jänes). 
Metskitsi oli wähe. Huppeli andmete järele rändab 
tits Wenemaalt ja Leedust sisse ja teda ei tule meie 
põlise metsa loomade hulka arvata. 

(Lõpp.) 
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Jiletdfotina fantfdtu 
i. 

Tihtipeale juhtub metskonna kantseleis, et ioalwe-
ametniwlt tuleb mõne asja üle järele pärida ehk 
mõnd paberit alla lirjjuitada lasta: teinekord tarwis 
<ka mõnd käs'!u edasi isaata <jne. Asjaajaja igakord kõiki 
sarnaseid ae>ju meeles pidada ci jõua, kui wÄwe-
ametnik tantse'leissc astub, ,ja selle tõttu wenib mõnede 
paberite >lä!tinine mõuilord õige Pilale. Selle kõrwal-
damtisels oleks otstarbekohane ja soowitaw asijaasaja 
laua lüheduAse sema külge umbes 15 s.-m. lai ja 1 
s.-m. pa>ks hööweldatud laud Ima, mille pitkus sen-
timcetrites wõiks olla metskonna wah,tto»,dade ja 
metsni.ilude attu kaswatatud l5-Ie: laua Mpaika, 
umbes 15 s.-m. üksteisest laugele, lüüakse 7 s.-m. pikku-
ftd, terawaks wiilitud traalwardad. Ot»'e ,traalwar-
raste ,üle kihutatakse wahtkoudade <ia ,mc,tsnikku>de ni-
med 'laua peale. 

Tavwidme Arele riputatakse wa^tatua waht konna 
eht metsailu warda õtsa paberid, mis ueile määra-
•tiib. Astub walweameüiiik ehk metsnik lantseleiCe, on 
ta esimene ülesmmi^ wõtta wardalt temale määratud 
Paberid lja chuda otsekohe ne.nde läitmÄele. 

I I . 
IMsuguste leipingute täitmise laaatiseks nõutalse 

kautsjonid sisse, mis tihti pikemal aega metsaülema 
dnposiidi arwele saawad sa niastawas.se 'tautsjonite-
raama^tliGe siGe lauta Iise. AsasoMul paisub laiüslio--
nite-raainat oma sissekannete 'poolest >paH'nls ja seNep. 
mõne lautsljoui sissekandmilse märkuste ülesotsimine 
wõtab tihti palisu aega. 

Aüütawa otsimise ärahoidinisels tehtagu endale tä-
hesttt. kuhu W>t lautsijoni-malsjad nimevidi sisse kaa-
lalise <ja nimede järel wastawa lehekülüe number tir« 
jutatalse, kuhu märlus lautsjoui sissemaksmise üle 
tehtud. Amtatse !lantsjou wabaks, siis 'kustutatakse tä
hestikus mme järel olew leihefiülijc number. 

Selle tähestiku abil on hõlbus iaakuuiisi deposiidi-
summade aruandeid tähelt loittroleeriba. mis oma* 
iagu usliatut linjawaheitust mahendab. 

H. Schultz. 

7>enfwnifeabufe adjud. 
Pensioniseadus on lõpulikult wastu wõetud. Tema 

alla kuuluwad isikud, kes teenistusseaduse järele rii-
^itceniiatets loetalse, ja omawalitsuse teenijad. Et la 
endiste erametsade walweametnikkude endine teenis-
tusaeg arwesse wõeta to. selleks esines E. M. ühingu 
teiliul^tus märgutirjaga wabariigi Walitsuse ees, 
millest aratirsad kõigile Riigilogn rühmadele saadeti. 
Seepeale teatas hiljuti rahwustil-wabameelse era-
konna riigikogu rühm. et selle märgukirja sisu aruta-
des leitud metsameeste soowid õigustatud olewat ja 
õigluse põhimõttes otsustatud tõiai abinõudega to>-
tada, et metsatecuijate endine erametsade walwamise 
teenistusaeg arwesse wõetals, sest praegused metsad, 
mis riigile alati mnjanducalme lindlustuiels on. on 
erametsadest riigimetsats saaimd ja seega endiste'tee-
uizate hoole !ja oskusega wisäriliseks mesaks kaswa-
tatud. Metsaametnitud on weel enam õigustatud 
pensioni la endise aja eest saama tui teised.'näiteks: 
endised mõisato<ipoisid. walitsejad jne., kellele osalt 
Pension! maksetakse, tuna neil riiai huwidcs mingi-
luglyeid teeneid Pole. Neil põhjustel tõstnud rah-
wus-wabameelse cralornia liige J . Uibopuu dcmo-
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lraatl.-Iiidus küsimuse üles, kus la ettepanek wastu 
wõetud. Olleal kindel liidu toetuse veale, teinud J . 
Uibopuu riissitoffus pensiouiseaduie teisel lugemisel 
lj 19 juure paranduse, et metsaametkouna teenijatele 
la endine teenistusaeq loetaks, naciu seda loetakse 
e r a k o o l i õ p e t a j a t e l e , e r a r a u d . t e e t e e n i -
j a t e l e jne. EttSPanek wõetud tööerakondlaste ja 
põllumeeste poolt wahelhüüeteaa: ..andke kõrtsimees-
tele ka Pensioni" wastu; isegi demotr. liit kui terwit 
ei toetanud ettepanekut, mispeale see tagasi lükatud. 
Ettepaneku poolt olnud ainult rabüvuÄvabameelsed. 

Et rahwuswabameelse erakonna riiaikoau rühm. 
õilffwjicffs pidades endiste meüsaamet>nittude pensioni-
seaduse alla arwamist, tahab 'pensioniseaduse uute no-
wcNideqa täiendamise Puhul lõik abinõud tarwitu-
sele wõtta, et ebaõialaselt hinnatud ametnikkude ja 
teenijate õigused seadusesse wõetaks. ,siis on tarwilik, 
ei rühm aildmeid faa'ls. kui rtwJfiu on wanu teenijaid, 
tes endisest,a,jast teeniwad w kui suur oli nende luu-
palk 1921. a. 

Et neid teateid rühmale muretseda. ,valub E. M. 
ühinssu keskjuhatus osakondade juhatusi ligemal a<jal 
teatada, missugused osakonna liikmed on endised era-
metsateenijad, mis ajast saadik teeniwad, kui wanad 
ja tui suur oli 1924. a. nende kuupalk? 

JKobumaatL 
. Sagadi metöfonnaft. 

31. augustil s. o. peeti E. M. ühinau Sagadi osa-
konna korralist aasta-pcaloosolekut. 

Juhatusse waliti: esimeheks D. Uustal, kassahoid
jaks R. Part ja sekretäriks A. Kaldenberss. Üldiselt 
walitseb suur rahulolematus praequste liia madalate 
palnanormide pärast, mis äraelamist ei wõimalda. 

Hez. 

V. ülemaaline metfateenijate 
fongrefet. 

E. metsatecnMte V ülemaaline kongress kutsutakse 
kottu Talllnnas. 23. m 21. nmvembril ,'. a. Ligemad 

teated j<i kongressi Päowa^lord saadetakse osakonda-
dele ja melsaülematele eraldi posbi teel. Osakonnad, 
tõtnle liikmemaksu maksmisega, ja. metskonnad, kus 
osakonnad awamata, nende awamiseqa! 

Õiendus. 

H-ra 0. Schultz palub tealtawaks teha. et „Ees!i 
Mets'as" nr. H7/a8 — 1024. a. awaldatud kirjutus 
..As!iaaja,jate ^laWels" ei olnud tema P00W mõeldud ' 
initle awalda iniseks, waid määratud sellele „E. 
Älets'a" toimeituse liikmele, kes korraldab ..kiüstmised 
>ja waswled". 

Kalender-täsiraamatu eelt 
saatsid raha ära (järg): 

59. Wolweti metsk.. 22 eks. eest — 880 mk., 
60. Kärewere metsi., 25 ets. eest — 1000 mk.. 
ftl. Järwa maa?, m.-ül. 35 elf. <est 990 mk., 
62. Jõhwi metsk. 14 eks. eest 569 mk.. 

missuguste summade saamist siinkohal tänuga lw i -
tceritalse. Kesksnhatus. 

<Zo'metufete faabetub firjanbud. 
Romaan, nr. 19 — 1924. a. 

Põllumees, nr.-id 19 ja 20 — 1924. a. 
Loodus, nr. 9 — 1924. a. 
Kaswatus, nr. 9 — 1924. a. 
Eesti Majandus, nr.-id 37, 38 ja 39 — 1924. a. 
Sõdur, nr.-id 39, 40, 41 jn 42 — 1024. a. 
Majaomanik, nr. .34 — 1924. «. 
Maaomawalitjus, nr. 9 — 1924. a. 
Wäitevöllumehe kirjawara, nr.-id ;1—4i — 1924. a. 
Ajalehtede: „Põhja Kodu", ,Wõru TeMaja", 

„Eesli" ja ^Rahwalehe" järjekorralised numbrid. 

IPootamtttitub teatcb. 
JRetfabe i>eawa(itfufe Mataja 

päewafäfub. 
30. septembril 1924. a. » r . 81. 

Kod. Martin L i i w er mäüratatie Adawere mets-
konna asiaaMals 16. septembrist s. a arwates. 

Tarwastu metskonna assaajaia Anna M õ t t u s 
lvabastatatie ametist tema eneie soowil 1 oktoobrist s. 
a. arwates. 

Tartu maakonna metsaülema asjaaja.ja Iulius 
P a m N o i r wnbaNatalse a s j a a ^ ametikohuste' 
täitmisest tema enese soowil ja määratakse Keawa 
metskonna I \. metsnikuks 11. septembrist s. a. nr-
wates. 

Pärnu maakonna metsaülema U I j . kants.-ametnilu 
l. & Frieda N u t h kinnitatakse sama maakonna met-
saülema I I I i. tantseleiametnituks 23. septembrist i. 
a. arwates. 

3. oktoobril 1924. a. — Nr. 63. 
Kod. Herbert K a p s t a määratakse Ra>wa mets' 

konna II järgu abimetsaülemaks 2;>. septembrist s. a. 
arwates. 

Tartu maakonna metsaülema II j . asjaajaja l. {. 
Salme G r ü n t h a l kõrgendatakse sama maakonna 
metsaülema I j . asjaajajals. 10. septembrist s. a. ar-
wates. 

Kod. Iolxinnes P u h w e I määratakse Purila mets-
konna I I I järgu asjaajajaks 10. septembrist s. a. ar-
wates. 

Kod. Max F i f ch bach määratakse venwalitsuse aju-
tiiels tööjõuks 2. septembrist s. a. arwates. 

Adawere metskonna asfaajaja Teodor K e s s l e r 
wabastatatse ametist, arwates 20. augustist s. a>, toi-
^mepandud kuritarwituste tõttu ametialal. 

15. ottoabril 1924. a. — 3lr. 65. 
Wigala metskonna assaa-saja Artur ftau ,wabas' 

tatalse ametist tema enese soowil 1. septembrist s. a. 
arwates. 
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ftob. Eduard V r a u n määratakse Wiaata, mets-
konna asiaajaja l. t. 1. oktoobrist s. a. arwates. 

Oisu metslooma asjaulftrja, Erich S i l d wabasla» 
takse ametist tema enese soowil 1. septembrist s. a. 
arwates. 

Wigala metskonna abimetsaülem Harri) H a l l e r , 
fe* sõjawäeteenistusse astumise vulnil aiutifelt tee 
nislusest wabastati, arwata tapaji jõudnu te ja oma 
endise ametikohuste täitmisele asunuks 2(5. sept.emb-
rist s. a. arwates. 

Wissata metskonna aiut. abimetsaülema l. t. Bern» 
hard H a l l e r wabastatalse ametist ajutise tööjõu 

tarwiduse möödumisel 26. septembrist f. a. arwates. 
Iisaku metskonna metsml Joban B e r n m a n n 

kustutatakse surma puhul ametnikkude nimekirjast, 28. 
juulist s. a. arwates. 

Kod. D o l fl © ro määratakse Rummu metskonda 
asut. kantsela tööjõuks 1. auaustist f. a. arwates. 

Kod. Elfriede Hein määratakse Adawere mets-
konna ajut. asjaajaja l. t. 21. auaustitt luni 15. sep-
lembrini s. a. _ 

Peawalitsuse wau. kantseleiametnik Alkey I u r « 
qenson määratakse peawalitsuse asi.aaja.ja l. t. 1. 
oktoobrist j . a. arwates. 

Jširjafaft. 
JSüfimifeb ja wadtufeö. 

Küsimine: ArweÄe wõttes, et maata metsawahi! 
lihti rchlvnt waba aeaa on kui maaaa meltsawahii, 
Wsuwwad ntetsnitud saaeli esimesi roblem teisse Wahl-
konda a>wi — itas puid nummerdama, tuaema ehl 
läMalals. Selle tõttu peab maata mottawabt rohtem 
metsniku käsualune olema ja minule näib. et mets-
nit teeb selleaa <mõ:lele oma Mualmele ülekohut. 

Kuidas niiiuaust pahet 'bönvaldadn? Awalilubt met-
^lvahit metisaiüllemale laewata ei taha. teades, et fee 
metsniku ja tema wahel hõõrumisi tekitab. 

Metsawaht. 
Wastus: Neonistuslolhuste täitmise iuhtes on ffõif 

ineffawahid ÄhefussUled eaa wõi metsnik neile metsa-
wahtidÄe. lellel maad ei ole. 'selletõttu minaisuausseid 
lisaülesandeid eaa kohustusi peäle toonita., et maaaa 
metsawaht oma ,põldude harimise tanajäviel aega ei 
<aa oma «teenistuslohuiseid korralikult ,täita. Teeb 
metsnik leda Ksli. 'tuleb Mest tinaimata metsaMe-
male teatada, kes ikohustatud on temale alluwate 
ameMitlude teenistuslift wahekorda lahendama. 

lNlftmine: ..Wutisc juhatuslirja" 8 32 Pöhial on 
,luba.tud me<M'llemale ,sa Wiimaste livjatoiml-tajate-
le korteri kütmiiols. — olau see riio> wõi eramajas, 
— himiala WWuid: l,fi0 i.4. ahju ia 2 l.-s. m 
pliidi >veale. Palun teatada, 'las on nimetatud „Ä,. 
juh." ^ la praeau maltsew .ja missuauiel määral .nina 
mida 'tuleb mõista «metiaülemate liriatoimetalate 
all. AÄaaja.ja. 

Wastus: AiuLtze ljuhatusliria 8 32. soni anwtli-
kult muudetud ei ole. miNe tõttu ta la mailswa^s tu-
lels lugeda, kui mitte W. Walitsuse määrust ei oleks 
l..R. T." nr. 86 — 1023. a.). mis metlaame t̂nikludele 
tahuta cmtawate puude normi muudab. Ki>r!ja.toime' 
ta«ja all on mõeldud asiaajaia. 

Küsimine: Kas laab metslowia lantlseleiametnil 
ümberipaiautamist wõi teiise metskonda wabaolewale 
samalsuaulfeLe kohale iaamist nõuda ia lellele tuleb pal-
weaa esineda, kas me>t>fa li temale wõi metsade peawa-
.lickliele? Vmetnî k. 

Wastus: ümberpaigutamist nõuda ei saa. lüll 
wõib ana selleks metsaülema laudu maakonna metsa-
ülomate wastawa foowiawalduseaa esineda. 

Airjawadtufeö. 
H. K bock.: Mõeldust arstimisest ja arstidest isaa-

detu,d tujud „E, Me.ts'as" tarwitaba ei saa. Ka ei ole 
lmdlasti teäda, kas kõne all olewad arstid väewaraa-
matuid pidasid wõi mitte, luna oletuste peale wälja 
m inina ei wõi. Soowite seda asja konavessil ette 
tuua. siis olers koisse parem leda teie osakonna Poolt 
lonssvessile «saadetawa laadiw läbi teha. 

H. Schultz — P's.: Teie lirm 8. olt. >s. a. öieu-
duisots «saadetud «limuitusest ei arnoa toimetus tarwili. 
fuTs rohkem awaldada lui seda. mis käesolewas 
numbris ära trükitud. MeMnud osa on. sisu järele 
oGustades. toimetusse jaoks määratud ia jääb selle 
chõttu awaldamata. 

Et Teie ..A ĵaasaijate kaitsea" mitte awaliksiuse 
ijaols ei olnud mä'äratud. waid amuilt ühele (toime-
luise liikmele, ou toimetusele täiesti uudis, ühes selle-
aa aaa fa arusaamata. Ja wrusaamata ni>melt sel 
^Wl>!sel, et ci ,.E. M." toimetus eaa ka tema Usi-
lud liikmed asüaajjajate huwide wastu töötamid ei ole. 
Edasi Mte whtlnstawalt. kas toimetus emmast tõesti 
eralpooletul Mulohal arwab olewat, kui M- M." 
nr. 3 — 1924. a. asjaajajale tema ü-da küsimuse 
Peäle wastas. Kui Teie waewaks oleksite wõtnud seda 
wastust tõsilielt >Iäbi lwäeda, siis ei olels Teie toime-
tusse' eravooletuie ju«ures arwatawasti mMe kahtlema 
hakanud — sest ei Malda JM see wastus midaai wb-
je,ttiiwM. waid konstateerib enuvooletult awutt seda. 
mis makswad määrulsed eneses Aaldawad ia millessa 
lui chõeoluaa arwestama peab. Kas see õtoe seisukoht 
on wõi oleks pida>nud toimetus Msimuse veale nii-
moodi wastama. ,nu,au ta asiaolusid healmeelel nä,ha 
soowiks, selle <üle wõib muidMi waielda, kuid küsi-
ijate huwidest wüllja minnes arwab toimetus õieti ta* 
litanud nlewat. 

£ e t t t M e l i a " t e l l i m i s t e ^ v t k S t i i - w A t m l n e 19Z3. a . p e a l e o n a w a t u d . 

Wäljaandja: Eesti metsateenijate ühing. Wastutaw toimetaja: U. Nstze. 
Tullwna «««u «irj..üh. t»Uil«da. PUl ihu 2. 
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Eesti Metsaülemate Ühingu eestseisuse teadaanne. 
Eesti Metsaülemate Ühingu 1924. a. p e a k o o s o l e k peetakse ära 21. ja 22. nowembril s. a. 

Tallinnas Jahimeeste Klubis (Pikk uul. nr. 42). Koosoleku päewakord teatatakse eraldi. 
Sellepärast palub eestseisus kõiki, kes soowiwad peakoosolekul referaadiga esineda, wõima

likult pea sellest Ühingu esimehele Metsade peavalitsusse teatada ära tähendades referaadi teema. 
Niisamuti palutakse kõik soowiawaldused tähendatud koosoleku puhuks Ühingu esimehele 

aegsasti teatawaks teha. 
E M. Ühingu esimees: Alfr. Auksmann . 

Sekretäär: F. Reidolf. 

% 

JP 

. O. E. Herodes & P. M. Prick 
Lauawabr ik , ehi tusmaier jaal id ja Küiieained 

Tallinn, Wiljandi uul. nr. 9. Telefon Õ'Ö3. Postkast 2.3. 

•BN 
Eesti metsateenijate ühingu wäljaandel ilmuwa 

metsa- ja jahiasjanduse ajakirja 

EESTI METS 
tellimine 1925. a. peale on awatud. 

TELLIMISE HIND 
aastas postiga koju kätte saates on 300 marka. xte aastas 165 marka ja J/i aastas 85 marka 

C F P T I MU P T C / / on Eestis ainuke metsa-ja jahiasjan-
» ^ > ^ H I I / V I L , I J duse ajakiri ja ei tohiks ühegi metsa-

** ega jahimehe lugemislaualt puududa. 
Toimetuse ja talituse aadress on: 

Tallinn, Metsade Peawalitsus, ,EESTI METS'. 

Tellimisi wõtawad wastu kõik postiasutused. 
Läinud ja käesolewa aastakäigu kõik numbrid on weel piiratud arwul saada. 

1923. a. aastakäik iluköites 450 marka. 

siaa 



Metsaoksjonid. 
Enampakkumisel müüakse i 

1) 14. nowembril 1924. a. Tapa alewis, politseiwalitsuse 
ruumes: 

a) R a w a metskonnast 23,59 tiinu ja 66 üksikut puud 
18 tükis, hinnatud 750.845.— marka. 

b) J f tneda metskonnast 34,06 tiinu, 14 tükis, hinna
tud 597.095.— marka. 

2) 17. nowembril 1924. a. Haapsalus, Haapsalu mets
konna metsaülema kantseleis: 

a) P i i r s a l u metskonnast 15,77 tiinu, 14 tükis, hin
natud 376.372.— marka. 

b) R iku ld i metskonnast 9,59 tiinu, 10 tükis, hinnatud 
434.636.— marka. 

3) 18. nowembril 1924. a. Torma wallamajaa T o r m a 
metskonnast 32.92 tiinu, 61 tükis, hinnatud 1.317.545.— marka. 

4) 19. nowembril 1924. a. Lelle wallamajas, K õ n n u 
metskonnast 26,20 tiinu ja 160 üksikut puud, 25 tükis, hin
natud 1.299.818.— marka. 

5) 20. nowembril 1924. a. Rakwere wallamajas: 
a) P a g a r i metskonnast 145,57 tiinu, 38 tükis, hinna

tud 4.619.682.— marka. 
b) L o o b u metskonnast 41,99 tiinu, 35 tükis, hinna

tud 1.375.560.— marka. 
6) 24. nowembril 1924. a. Pärnus, maakonna politsei

walitsuse ruumes: 
a) Wol twe t i metskonnast 69,12 Mnu. 41 tükis, hin

natud 5.974.373.— marka. 
b) L a i k s a a r e metskonnast 120,29 tiinu, 85 tükis, 

hinnatud 7.193.077.- marka. 
Ligemaid teateid müügiletulewate metsatukkide üle an

nawad kohalikud metsaülemad ja metsade peawalitsus, Tallin
nas, Kiriku tän. nr. 4. 

Metsade peawalitsus. 



/ 

Enampakkumisel 
müüakse: 

i) 
a) 

b) 

ch 

a) 

3. nowembril 1924. a. Rakwere wallamajas: 
Pada metskonnast 33,38 tiinu, 31 tükis, hinnatud 932.843 —marka. 
Gorodenkojnetsk. 53,58 tiinu, 22 tükis, hinnatud 1.913.371.— mk. 
Roela metskonnast 47,01 tiinu, 9 tükis, hinnatud 1.594.156.— mk. 
4. nowembril 1924. a. Wiljandi wallamajas: 
Kõpu metskonnast 85,17 tiinu ja 24 puud, 44 tükis, hinnatud 

3.880.221.— marka. 
b) Kabala metskonnast 2.77 tiinu, 2 tükis, hinnatud 197.595.—marka. 
3) 5. nowembril 1924. a. Särewere wallamajas, Türi metskonnast 

48.45 tiinu, 29 tükis, hinnatud 2.120.613.— marka. 
4) 6. nowembril 1924. a. Abja wallamajas, Polli metskonnast 38,02 

tiinu, 22 tükis, "hinnatud 2.865.594.— marka. 
5) 7. nowembril 1924. a. Weriora' wallamajas, Werlora metskonnast 

11,67 tiinu, 7 tükis, hinnatud 508.105.— marka. 
6) 7. nowembril 1924. a. Wigala wallamajas, Wigala metskonnast 

51,20 tiinu ja 82 puud, 83 tükis, hinnatud 1.200.496.— marka. 
7) 10. nowembril 1924. a. Ora wa mõisas, metskonna metsaülema kant

seleis, Orawa metskonnast 98.72 tiinu. 62 tükis, hinnatud 5.031.405.—marka. 
8) 11. nowembril 1924. a. Pärnus, maakonna politseiwalitsuse ruumes, 

Jäärja metskonnas 82.95 tiinu, 58 tükis, hinnatud 4.323.041.— marka. 
9) 12. nowembril 1924. a. Wana-Põltsamaa wallamajas, Adawere 

metskonnast 7,26 tiinu. 19 tükis, hinnatud 486.635— marka.1 

10) P . nowembril 1924. a. Tartus, maakonna metsaülema kantseleis, 
Riia tän. nr. 41: 

a) Ahja metskonnast 11,31 tiinu, 7 tükis, hinnatud 958.400.—marka. 
b) Otepää metskonnast 7.76 tiinu, 5 tükis, hinnatud 534.847.— marka, 
d) Puurmani metsk. 29,24 tiinu, 10 tükis, hinnatud 1.337.375.— mk. 
11) 13. nowembril 1924. a. Rakwere wallamajas, Iisaku metskonnast 

334.30 tiinu. 113 tükis, hinnatud 4.952.373.— marka. 

Ligemaid teateid müügiletulewate metsatukkide üle annawad koha
likud metsaülemad ja metsade peawalitsus Tallinnas, Kiriku tän. nr. 4. 

Metsade peawalitsus. 



Kasepakke 
ostab Aktsia-Selts 

1 i LIIIEI 
T A L L I N N A S , 

ka wähemates partiides, franko laia- ja kitsarööpalise raudtee 
jaam. — Pikkus 8V4 jalga, jämedus 8 tollist ülespoole, terwed, 
sirged ehk wähese ühepoolse kõwerusega. Oksad ainult terwed 
ja mitte üle 2 tolli lubatud. Punane kõwa süda lubatud pak
kude juures kuni 10 tollini — 3 tolli läbimõõduga, pakkude juu
res üle 10 tolli — 4 tollini. 

Järelepärimistega pöörda aktsiaselts A. M. L U T H E R ' i 
kontori, Tallinnas, Suur Pärnu maantee 27, ehk järgmiste esi
tajate poole: 

K. Wahl, Wiljandis, Juudi tän. 6-a. 
Konrad Uexküll, Pärnu, Pikk t. 9. 
R. Dietenberg, Wõru waksal, 

Waglaraua maja. 
O. Lemm, Tartu, Aia tän. 28, k. 3. 
J. Müllerhof, Püssi jaam. 


